
Nº 66, quinta-feira, 7 de abril de 201678 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016040700078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPORTE LOGÍSTICO
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE

M AT E R I A L
DIVISÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº
04/2016-MI; OBJETO Contratação de empresa especializada para
fornecimento, suporte e treinamento de solução de virtualização para
o Ministério da Integração Nacional e órgãos participantes. VIGÊN-
CIA: 06/04/2016 a 05/04/2017; PROCESSO: 59242.6000015/2015-
11; ADJUDICATÁRIA: DCL BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA,
CNPJ 10.646.995/0001-16 Item/Quantidade/Valor: Item 1/110/R$
37.100,00; Item 2/139/R$ 52.400,00; Item 3/1/R$ 37.472,42; Item
4/1/R$ 72.124,77; Item 5/134/R$ 48.000,00; Item 6/166/R$
52.677,60; Item 7/13/R$ 53.200,00; Item 8/9/R$ 58.867,00; Item
9/12/R$ 21.092,96; Item 10/15/R$ 24.258,86; Item 11/234/R$
18.692,95; Item 12/234/R$ 21.116,90; Item 13/111/R$ 20.293,22;
Item 14/3.000/R$ 320,00; Item 15/5.000/R$ 598,00; Item
16/8.067/R$ 544,18; Item 17/100/R$ 4.170,00; Item 18/60/R$
32.343,45; Item 19/2/R$ 36.499,32; Item 20/4/R$ 44.000,00; Item
21/121/R$ 27.680,15; Item 22/121/R$ 29.999,00; Item 23/89/R$
36.000,00 VALOR TOTAL; /ITENS 1 a 23 /R$ 61.186.815,38.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.001589/2015-41
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.386.02/2013, firmado entre a Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE
CORAÇÃO DE JESUS, CNPJ nº 22.680.672/0001-28, por força da
Sentença proferida pelo MM. Juiz Federal da 3ª Vara Federal da
Subseção Judiciária de Montes Claros-MG, no processo nº 7112-
55.2015.4.01.3807 (Mandado de Segurança). OBJETO: Convalidar o
1º Termo Aditivo de Prorrogação Ex Officio e prorrogar o prazo de
vigência do Termo de Compromisso original por um período de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias, a partir de 12/07/2015, passando o
seu vencimento para o dia 11/07/2016. DATA DA ASSINATURA:
17/03/2016. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintenden-
te Regional da 1ª SR Aldimar Dimas Rodrigues, CPF nº 149.203.956-
04, e pelo município o Sr. Pedro Magalhães Araújo Neto, CPF nº
823.087.306-25.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000294/2016-38
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.022.00/2016, firmado entre a Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE
GLAUCILÂNDIA, CNPJ nº 01.612.496/0001-17. OBJETO: Doação
de materiais para abastecimento de água. VALOR: R$ 14.164,70
(quatorze mil, cento e sessenta e quatro reais e setenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2016. SIGNATÁRIOS: Pela CO-
DEVASF, o Sr. Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Dimas
Rodrigues, CPF nº 149.203.956-04, e pelo município o Sr. Geraldo
Martins de Freitas, CPF nº 367.330.406-20.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATOS DE DOAÇÃO

PROCESSO: nº 59520.001064/2015-96
ESPECIE: Termo de doação nº 2.200.00/2016; que entre si celebram
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF nº 00399857/0001-26; e a AS-
SOCIAÇÃO RURAL DA FAZENDINHA I E II ELIVALDO AL-
CANTARA DOURADO; CNPJ/MF nº 06041813/0001-06; Objeto: a
doação de implementos agricolas; valor R$19.717,00; a da Assi-
natura: 11.03.16; Signatários: Prudente José de Morais,Superinten-
dente Regional da CODEVASF 2ª/SR e Urbano Macedo Marques
Dourado, Presidente.

PROCESSO: nº 59520.000032/2016-54
ESPECIE: Termo de doação nº 2.014.00/2016; que entre si celebram
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF nº 00399857/0001-26; e a FUN-
DAÇÃO PAULO VI; CNPJ/MF nº 13783253/0001-20; Objeto: a doa-
ção de uma retro escavadeira, modelo B90 4x4 ano 2015; valor
R$160.700,00; a da Assinatura: 22.03.16; Signatários: Prudente José
de Morais,##Superintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR e e
Deackle Rhuan José Ramos Madureira, Presidente.

RETIFICAÇÕES

No extrato de Termo de Doação nº 2.211.00/2013 publicado
no DOU do dia 31.03.16, seção3, página 103, onde se lê:
2.011.00/2013 ; leia - se : 2.211.00/2013

No extrato de Termo de Doação nº 2.054.00/2014, publicado
no DOU do dia 15.10.14, seção3, página 85, onde se lê: tombamento
219.852-7; leia - se : 219.825-7

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 3.049.00/2015. PROCESSO:
59530.001139/2015-10. CONTRATANTE: Companhia de Desenvol-
vimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF.
CONTRATADA: RK INDÚSTRIA DE IMPLEMENTOS AGRÍCO-
LAS LTDA. EPP. OBJETO: Fornecimento, carga, transporte e des-
carga de tratores agrícolas e implementos (grade aradora, grade ni-
veladora, carreta e sulcador), destinados a municípios diversos, si-
tuados no Estado de Pernambuco, na área de atuação da 3ª SR/CO-
DEVASF. PRAZO: 90 dias corridos contados a partir da Ordem de
Fornecimento. VALOR: R$ 142.690,00. RECURSOS: PT nº
15.244.2029.7K66.0026 - PTRES: 099180, Fonte 100, e estão as-
segurados através das Notas de Empenho nº 2015NE000997 e
2015NE001000, de 04/12/2015. DATA DE ASSINATURA:
04/12/2015. ASSINAM: Ricardo Alexandre Lisboa Vieira, Superin-
tendente Regional Substituto da 3ª/SR - CODEVASF e Eduardo Ma-
druga Gomes, pela CONTRATADA.

ESPÉCIE: Contrato nº 3.050.00/2015. PROCESSO:
59530.001139/2015-10. CONTRATANTE: Companhia de Desenvol-
vimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF.
CONTRATADA: CHIUMENTO & CIA. LTDA. OBJETO: Forne-
cimento, carga, transporte e descarga de tratores agrícolas e imple-
mentos (grade aradora, grade niveladora, carreta e sulcador), des-
tinados a municípios diversos, situados no Estado de Pernambuco, na
área de atuação da 3ª SR/CODEVASF. PRAZO: 90 dias corridos
contados a partir da Ordem de Fornecimento. VALOR: R$ 34.200,00.
RECURSOS: PT nº 15.244.2029.7K66.0026 - PTRES: 099180, Fonte
100, e estão assegurados através das Notas de Empenho nº
2015NE001012 e 2015NE001017, de 04/12/2015. DATA DE AS-
SINATURA: 04/12/2015. ASSINAM: Ricardo Alexandre Lisboa
Vieira, Superintendente Regional Substituto da 3ª/SR - CODEVASF e
Juçara Maria Alba Chiumento, pela CONTRATADA.

ESPÉCIE: Contrato nº 3.051.00/2015. PROCESSO:
59530.001113/2015-71. CONTRATANTE: Companhia de Desenvol-
vimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF.
CONTRATADA: A & S CONSTRUTORA ALBUQUERQUE &
SOUZA LTDA -EPP. OBJETO: Realizar serviço de recuperação, lim-
peza, manutenção e desassoreamento de aguadas em comunidades
difusas da Zona Rural dos municípios de Carnaubeira da Penha e
Exu, correspondente ao Lote I, no Estado de Pernambuco, contidos na
área de atuação da 3ª SR/CODEVASF. PRAZO: 360 dias, a partir da
data de sua assinatura. VALOR: R$ 386.630,59. RECURSOS: PT nº
18.544.2051.1851.0026 e da Emenda Parlamentar 2884.0005 do Or-
çamento Geral da União de 2015, NE nº 2015NE000946, de
03/12/2015. DATA DE ASSINATURA: 28/12/2015. ASSINAM: Ri-
cardo Alexandre Lisboa Vieira, Superintendente Regional Substituto
da 3ª/SR - CODEVASF e José Luciano Gabriel, pela CONTRA-
TA D A .

ESPÉCIE: Contrato nº 3.052.00/2015. PROCESSO:
59530.001113/2015-71. CONTRATANTE: Companhia de Desenvol-
vimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF.
CONTRATADA: CONSTRUTORA SÃO SALVADOR LTDA - EPP.
OBJETO: Realizar serviço de recuperação, limpeza, manutenção e
desassoreamento de aguadas em comunidades difusas da Zona Rural
dos municípios de Afogados da Ingazeira, Arcoverde, Belém do São
Francisco, Bodocó, Carnaíba, Exu, Floresta, Granito, Itapetim, Mi-
randiba, Ouricuri, Parnamirim, Petrolândia, Petrolina, Salgueiro, San-
ta Maria da Boa Vista, Serrita, Tabira, Trindade e Verdejante, cor-
respondente ao Lote II, no Estado de Pernambuco, contidos na área
de atuação da 3ª SR/CODEVASF. PRAZO: 540 dias, a partir da data
de sua assinatura. VALOR: R$ 1.125.920,84. RECURSOS: PT nº
18.544.2051.1851.0026 e da Emenda Parlamentar 2885.0006 do Or-
çamento Geral da União de 2015, NE nº 2015NE000949, de
03/12/2015. DATA DE ASSINATURA: 28/12/2015. ASSINAM: Ri-
cardo Alexandre Lisboa Vieira, Superintendente Regional Substituto
da 3ª/SR - CODEVASF e Antônio Hilton Nunes Soares, pela CON-
T R ATA D A .

ESPÉCIE: Contrato nº 3.053.00/2015. PROCESSO:
59530.001113/2015-71. CONTRATANTE: Companhia de Desenvol-
vimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF.
CONTRATADA: CONSTRUTORA SÃO SALVADOR LTDA - EPP.
OBJETO: Realizar serviço de recuperação, limpeza, manutenção e
desassoreamento de aguadas em comunidades difusas da Zona Rural
dos municípios de Bodocó, Cabrobó, Dormentes, Exu, Parnamirim e
São José do Belmonte, correspondente ao Lote V, no Estado de
Pernambuco, contidos na área de atuação da 3ª SR/CODEVASF.
PRAZO: 360 dias, a partir da data de sua assinatura. VALOR: R$
628.179,30. RECURSOS: PT nº 15.244.2029.7K66.0026 e da Emen-
da Parlamentar 3032.0002 do Orçamento Geral da União de 2015,
NE nº 2015NE000950, de 03/12/2015. DATA DE ASSINATURA:
28/12/2015. ASSINAM: Ricardo Alexandre Lisboa Vieira, Superin-
tendente Regional Substituto da 3ª/SR - CODEVASF e Antônio Hil-
ton Nunes Soares, pela CONTRATADA.

ESPÉCIE: Contrato nº 3.054.00/2015. PROCESSO:
59530.001113/2015-71. CONTRATANTE: Companhia de Desenvol-
vimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF.
CONTRATADA: NATAL ENGENHARIA LTDA - EPP. OBJETO:
Realizar serviço de recuperação, limpeza, manutenção e desassorea-
mento de aguadas em comunidades difusas da Zona Rural do mu-
nicípio de Exu, correspondente ao Lote III, no Estado de Pernam-
buco, contidos na área de atuação da 3ª SR/CODEVASF. PRAZO:
180 dias, a partir da data de sua assinatura. VALOR: R$ 66.742,77.

RECURSOS: PT nº 15.244.2029.7K66.0026 e da Emenda Parlamen-
tar 2392.0005 do Orçamento Geral da União de 2015, NE nº
2015NE000951, de 03/12/2015. DATA DE ASSINATURA:
28/12/2015. ASSINAM: Ricardo Alexandre Lisboa Vieira, Superin-
tendente Regional Substituto da 3ª/SR - CODEVASF e José Edson
Rodrigues, pela CONTRATADA.

ESPÉCIE: Contrato nº 3.055.00/2015. PROCESSO:
59530.001113/2015-71. CONTRATANTE: Companhia de Desenvol-
vimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF.
CONTRATADA: NATAL ENGENHARIA LTDA - EPP. OBJETO:
Realizar serviço de recuperação, limpeza, manutenção e desassorea-
mento de aguadas em comunidades difusas da Zona Rural do mu-
nicípio de Jatobá, correspondente ao Lote IV, no Estado de Per-
nambuco, contidos na área de atuação da 3ª SR/CODEVASF. PRA-
ZO: 180 dias, a partir da data de sua assinatura. VALOR: R$
26.702,16. RECURSOS: PT nº 15.244.2029.7K66.0026 e da Emenda
Parlamentar 3204.0003 do Orçamento Geral da União de 2015, NE nº
2015NE000952, de 03/12/2015. DATA DE ASSINATURA:
28/12/2015. ASSINAM: Ricardo Alexandre Lisboa Vieira, Superin-
tendente Regional Substituto da 3ª/SR - CODEVASF e José Edson
Rodrigues, pela CONTRATADA.

ESPÉCIE: Contrato nº 3.056.00/2015. PROCESSO:
59530.001113/2015-71. CONTRATANTE: Companhia de Desenvol-
vimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF.
CONTRATADA: CONSTRUTORA SÃO SALVADOR LTDA - EPP.
OBJETO: Realizar serviços de recuperação, limpeza, manutenção e
desassoreamento de aguadas em comunidades difusas da Zona Rural
dos municípios de Araripina e Lagoa Grande, correspondente ao Lote
VI, no Estado de Pernambuco, contidos na área de atuação da 3ª
SR/CODEVASF. PRAZO: 180 dias, a partir da data de sua assinatura.
VALOR: R$ 79.283,18. RECURSOS: PT nº 18.544.2051.1851.1576,
18.544.2051.1851.1664 e da Emenda Parlamentar 3053.0006 do Or-
çamento Geral da União de 2015, NE's nº 2015NE001273, de
17/12/2015 e 2015NE001359 de 30/12/2015. DATA DE ASSINA-
TURA: 28/12/2015. ASSINAM: Ricardo Alexandre Lisboa Vieira,
Superintendente Regional Substituto da 3ª/SR - CODEVASF e An-
tônio Hilton Nunes Soares, pela CONTRATADA.

EXTRATOS DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação com Encargo de Bens Móveis, nº
3.011.00/2016, que faz a Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da AS-
SOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E CRIADORES DE CAPRI-
NOS E OVINOS DE ICÓ DE NÉ GOMES. PROCESSO:
59530.000252/2016-69. OBJETO: Doação de 01 trator agrícola 75 cv,
tração 4x4, tombamento nº. 227.201-6 e 01 grade aradora com con-
trole remoto, tombamento nº 227.159-6, pertencentes ao acervo pa-
trimonial da OUTORGANTE DOADORA. VALOR: R$ 80.282,00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 17, inciso II, Alínea "a" da
Lei 8.666/1993, nos termos da Resolução Regional nº 032, de
31/03/2016, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR/CODEVASF e
de acordo com os procedimentos contidos no corpo do processo
administrativo nº 59530.000252/2016-69. DATA DE ASSINATURA:
31/03/2016. ASSINAM: Ricardo Alexandre Lisboa Vieira, Superin-
tendente Regional Substituto da 3ª/SR e Lucivaldo Elizeu Barbosa,
Presidente da Associação.

ESPÉCIE: Termo de Doação com Encargo de Bens Móveis, nº
3.012.00/2016, que faz a Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da AS-
SOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE CRUZ DE SALI-
NAS. PROCESSO: 59530.000247/2016-56. OBJETO: Doação de 01
trator agrícola 75 cv, tração 4x4, tombamento nº. 227.200-9 e 01
grade aradora com controle remoto, tombamento nº 227.217-1, per-
tencentes ao acervo patrimonial da OUTORGANTE DOADORA.
VALOR: R$ 80.588,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 17,
inciso II, Alínea "a" da Lei 8.666/1993, nos termos da Resolução
Regional nº 031, de 31/03/2016, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª
SR/CODEVASF e de acordo com os procedimentos contidos no cor-
po do processo administrativo nº 59530.000247/2016-56. DATA DE
ASSINATURA: 31/03/2016. ASSINAM: Ricardo Alexandre Lisboa
Vieira, Superintendente Regional Substituto da 3ª/SR e Marina Luzia
Rodrigues da Silva, Presidente da Associação.

ESPÉCIE: Termo de Doação com Encargo de Bens Móveis, nº
3.013.00/2016, que faz a Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da AS-
SOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO SÍTIO
BAIXA DA UMBURANA - RAJADA. PROCESSO:
59530.000249/2016-45. OBJETO: Doação de 01 trator agrícola 75 cv,
tração 4x4, tombamento nº. 227.202-3 e 01 grade aradora com con-
trole remoto, tombamento nº 227.160-6, pertencentes ao acervo pa-
trimonial da OUTORGANTE DOADORA. VALOR: R$ 80.282,00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 17, inciso II, Alínea "a" da
Lei 8.666/1993, nos termos da Resolução Regional nº 030, de
31/03/2016, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR/CODEVASF e
de acordo com os procedimentos contidos no corpo do processo
administrativo nº 59530.000249/2016-45. DATA DE ASSINATURA:
31/03/2016. ASSINAM: Ricardo Alexandre Lisboa Vieira, Superin-
tendente Regional Substituto da 3ª/SR e Paulo do Bonfim Nunes,
Presidente da Associação.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 3.087.00/2014.
PROCESSO: 59530.001407/2014-14. CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

carolina.brozzon
Realce


